
Nyhedsbrev fra Projekt hedehøg juni 2023 

 
Hedehøgen er en varmelskende art, så den seneste lange periode med tørt og varmt 

vejr, må passe hedehøgene rigtig godt. Her midt i juni lukker ”ynglevinduet” for 

hedehøgene. De som ikke ruger nu, når ikke at lægge et nyt kuld. Så fra nu af er 

ethvert præderet kuld, ensbetydende med en mistet ynglesæson. Der er registreret 

19-21 ynglepar, hvilket er på niveau med sidste år på samme dato. 

 

 
Svend Anker ved en hegnet rede i en hvedemark. Foto Aage Matthisen. 

Der er pt. blevet lokaliseret og hegnet 11 reder med æg i år. Elhegnet er sat op, så 

rederne er sikrede mod at blive tømt af ræv, mårhund m.m. Igen i år er alle reder 

fundet i dyrkede marker. Hvis tørken fortsætter ret meget længere, så må vi 

forvente – lige som i 2018 – at vi får en meget tidlig høst. Det betyder at selv 



ynglende par i sene kornsorter som hvede og rug, ikke når at få flyvefærdige unger 

inden der skal høstes. I sådan et tørt år er det fatalt, hvis rederne ikke bliver fundet. 

På en mark ved Ballum ynglede der sidste år tre par hedehøge. I år er der igen hvede 

på marken og utrolig nok, så er der igen i år tre par ynglende hedehøge på denne 

mark. Der er helt normalt at flere par hedehøge finder sammen og yngler inden for 

se-afstand af hinanden. Men tre par på samme mark to år i træk, er trods alt ganske 

usædvanligt. 

I gennem de seneste mange år, er ungerne blevet ringmærket med både en 

metalring og en blå plastik ring. Plastik ringene kan med lidt dygtighed aflæse – 

typisk ved at man får et godt foto, som der kan zoomes ind på. Det viser sig, at vi får 

en del af vores egne dansk-mærkede fugle tilbage som ynglefugle. Derfor er det 

vigtigt at vi sørger for at der kommer unger på vingerne af de danske reder, da det 

er dem som vender tilbage til Danmark for at yngle. 

 

 
Voksen han med ring som viser den er mærket i Danmark 2021. Foto Aage Matthisen 

 

 

 



 

 

 

Der er i år hegnet reder i Tønder, Haderslev og Vejen kommune. På kortet 

nedenunder kan man se, hvor der i yngleområdet er registreret hedehøge inden for 

de seneste 31 dage. Der findes altid ynglepar længere henne i sæsonen, og ud fra 

kortet ses det, at der stadig kan være ynglende hedehøge i Esbjerg kommune og 

måske også i Aabenraa kommune. 

 
Dofbasens registreringer af hedehøg medio maj til medio juni. 

 

Når næste nyhedsbrev udsendes, skal der gerne være unger i rederne, og 

forhåbentlig er der fundet flere par. 

Venlig hilsen 

Feltarbejderne i Projekt hedehøg 

 


